
12 Вторник, 29 марта 2016 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

www.oblgazeta.ru

(Окончание на 13-й стр.).

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 22.03.2016 № 2769-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской  
области «О внесении  
изменений в Закон  
Свердловской области  
«Об избрании органов  
местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории
Свердловской области» 
(проект № ПЗ-1654)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «Об избрании органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердлов-
ской области» (проект № ПЗ-1654).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений 
в Закон Свердловской области «Об избрании органов местного само-
управления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области» Губернатору Свердловской области для подпи-
сания и обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
28.03.2016     № 151-УГ

 г.Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области  
«о внесении изменений в Закон Свердловской области  

«об избрании органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений  
в Закон Свердловской области «Об избрании органов местного само-
управления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области», принятый Законодательным Собранием Сверд-
ловской области 22 марта 2016 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений 

в Закон Свердловской области «Об избрании органов местного само-
управления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области» для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О вне-
сении изменений в Закон Свердловской области «Об избрании органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области» в Собрании законодательства 
Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменений  
в Закон Свердловской области  
«об избрании органов местного 
самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории  
Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием 22 марта 2016 года
Свердловской области    
  
Статья 1
Внести в Закон Свердловской области от 10 октября 2014 года № 85-ОЗ 

«Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области» («Областная га-
зета», 2014, 15 октября, № 190) с изменениями, внесенными Законами Сверд-
ловской области от 17 декабря 2014 года № 118-ОЗ, от 11 февраля 2015 го- 
да № 1-ОЗ, от 10 марта 2015 года № 16-ОЗ, от 10 марта 2015 года № 17-ОЗ, 
от 20 марта 2015 года № 27-ОЗ, от 27 мая 2015 года № 35-ОЗ, от 15 июня 
2015 года № 51-ОЗ, от 20 июля 2015 года № 80-ОЗ, от 12 октября 2015 го- 
да № 107-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 124-ОЗ, от 3 декабря 2015 года  
№ 143-ОЗ и от 21 декабря 2015 года № 163-ОЗ, изменения, изложив его 
в следующей редакции:

«Об избрании органов местного самоуправления  
муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящим Законом в соответствии с федеральным законом регули-

руются отношения, связанные с избранием представительных органов 
муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской 
области, и глав муниципальных образований, расположенных на терри-
тории Свердловской области.

Статья 2. Избрание представительных органов  муниципальных 
районов, расположенных на территории Свердловской области

1. Критерием отнесения муниципальных районов, расположенных на 
территории Свердловской области, к числу муниципальных районов, для 
которых настоящим Законом устанавливается единственно возможный 
способ избрания представительных органов, является высокая степень 
концентрации возложенных на такие муниципальные районы государ-
ственных полномочий.

2. Представительный орган муниципального района, расположенного 
на территории Свердловской области, избирается на муниципальных вы-
борах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при 
тайном голосовании в порядке, установленном федеральными законами 
и законом Свердловской области.

Статья 3. Избрание глав муниципальных районов,  расположенных 
на территории Свердловской области

1. Критерием отнесения муниципальных районов, расположенных на 
территории Свердловской области, к числу муниципальных районов, для 
которых настоящим Законом устанавливается единственно возможный 
способ избрания глав, является высокая степень концентрации возло-
женных на такие муниципальные районы государственных полномочий.

2. Глава муниципального района, расположенного на территории Сверд-
ловской области, избирается представительным органом соответствую-
щего муниципального района из числа кандидатов, представленных кон-
курсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную адми- 
нистрацию.

Статья 4. Избрание глав сельских и городских поселений, рас-
положенных на территории Свердловской области

1. Глава сельского поселения, расположенного на территории Сверд-
ловской области, избирается одним из следующих способов:

1) избирается на муниципальных выборах и входит в состав пред-
ставительного органа соответствующего сельского поселения с правом 
решающего голоса и исполняет полномочия его председателя;

2) избирается на муниципальных выборах и возглавляет местную 
администрацию;

3) избирается представительным органом соответствующего сельского 
поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.

2. Глава городского поселения, расположенного на территории Сверд-
ловской области, избирается одним из следующих способов:

1) избирается на муниципальных выборах и входит в состав пред-
ставительного органа соответствующего городского поселения с правом 
решающего голоса и исполняет полномочия его председателя;

2) избирается на муниципальных выборах и возглавляет местную 
администрацию;

3) избирается представительным органом соответствующего городско-
го поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией 
по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.

3. Способ избрания главы сельского или городского поселения, рас-
положенного на территории Свердловской области, устанавливается 
уставом соответствующего муниципального образования в соответствии 
с настоящим Законом.

Статья 5. Избрание глав городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области

1. Критериями отнесения городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области (за исключением городских округов, 
указанных в пунктах 2 и 3 настоящей статьи), к числу городских округов, 
для которых настоящим Законом устанавливается единственно возможный 
способ избрания глав, являются высокая степень концентрации возло-
женных на такие городские округа государственных полномочий и (или) 
численность населения таких городских округов свыше 300 тысяч человек.

Глава городского округа, расположенного на территории Свердловской 
области (за исключением городских округов, указанных в части третьей  
настоящего пункта, пунктах 2 и 3 настоящей статьи), избирается предста-
вительным органом соответствующего городского округа из числа канди-
датов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
и возглавляет местную администрацию.

Глава города Нижний Тагил избирается на муниципальных выборах и 
возглавляет местную администрацию.

2. Глава муниципального образования «город Екатеринбург», являю-
щегося административным центром Свердловской области, избирается 
на муниципальных выборах, входит в состав представительного органа 
муниципального образования «город Екатеринбург» с правом решающего 
голоса и исполняет полномочия его председателя.

3. Глава городского округа, расположенного на территории Свердлов-
ской области, являющегося закрытым административно-территориальным 
образованием, избирается на муниципальных выборах, входит в состав 
представительного органа соответствующего городского округа с правом 
решающего голоса и исполняет полномочия его председателя в следующих 
городских округах, расположенных на территории Свердловской области:

1) городской округ ЗАТО Свободный;
2) муниципальное образование «посёлок Уральский»;
3) Новоуральский городской округ.
Глава городского округа «Город Лесной», являющегося закрытым 

административно-территориальным образованием, избирается представи-
тельным органом этого городского округа из своего состава и исполняет 
полномочия его председателя с правом решающего голоса.».

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его офици-

ального опубликования и применяется в отношении:
1) избрания главы Байкаловского муниципального района – после ис-

течения срока полномочий главы Байкаловского муниципального района, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

2) избрания главы Камышловского муниципального района – после ис-
течения срока полномочий главы Камышловского муниципального района, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

3) избрания главы Нижнесергинского муниципального района – после 
истечения срока полномочий главы Нижнесергинского муниципального 
района, избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

4) избрания главы Слободо-Туринского муниципального района –  
после истечения срока полномочий главы Слободо-Туринского муници-
пального района, избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

5) избрания главы Таборинского муниципального района – после ис-
течения срока полномочий главы Таборинского муниципального района, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

6) избрания главы Арамильского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Арамильского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

7) избрания главы Артемовского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Артемовского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

8) избрания главы Артинского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Артинского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

9) избрания главы Асбестовского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Асбестовского городского округа, избранного 
до дня вступления в силу настоящего Закона;

10) избрания главы Белоярского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Белоярского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

11) избрания главы Бисертского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Бисертского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

12) избрания главы Верхнесалдинского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Верхнесалдинского городского округа, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

13) избрания главы Волчанского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Волчанского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

14) избрания главы Гаринского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Гаринского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

15) избрания главы Горноуральского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Горноуральского городского округа, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

16) избрания главы городского округа Богданович – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Богданович, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

17) избрания главы городского округа Верхнее Дуброво – после ис-
течения срока полномочий главы городского округа Верхнее Дуброво, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

18) избрания главы городского округа Верх-Нейвинский – после ис-
течения срока полномочий главы городского округа Верх-Нейвинский, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

19) избрания главы городского округа Верхний Тагил – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Верхний Тагил, избранного 
до дня вступления в силу настоящего Закона;

20) избрания главы городского округа Верхняя Пышма – после ис-
течения срока полномочий главы городского округа Верхняя Пышма, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

21) избрания главы Городского округа Верхняя Тура – после истечения 
срока полномочий главы Городского округа Верхняя Тура, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

22) избрания главы городского округа Верхотурский – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Верхотурский, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

23) избрания главы городского округа Дегтярск – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Дегтярск, избранного до дня 
вступления в силу настоящего Закона;

24) избрания главы городского округа Заречный – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Заречный, избранного до дня 
вступления в силу настоящего Закона;

25) избрания главы городского округа Карпинск – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Карпинск, избранного до дня 
вступления в силу настоящего Закона;

26) избрания главы городского округа Краснотурьинск – после ис-
течения срока полномочий главы городского округа Краснотурьинск, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

27) избрания главы городского округа Красноуральск – после ис-
течения срока полномочий главы городского округа Красноуральск, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

28) избрания главы городского округа Красноуфимск – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Красноуфимск, избранного 
до дня вступления в силу настоящего Закона;

29) избрания главы городского округа Нижняя Салда – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Нижняя Салда, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

30) избрания главы городского округа Пелым – после истечения срока 
полномочий главы городского округа Пелым, избранного до дня вступле-
ния в силу настоящего Закона;

31) избрания главы городского округа Первоуральск – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Первоуральск, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

32) избрания главы городского округа Ревда – после истечения срока 
полномочий главы городского округа Ревда, избранного до дня вступления 
в силу настоящего Закона;

33) избрания главы городского округа Рефтинский – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Рефтинский, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

34) избрания главы городского округа Среднеуральск – после ис-
течения срока полномочий главы городского округа Среднеуральск, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

35) избрания главы городского округа Староуткинск – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Староуткинск, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

36) избрания главы городского округа Сухой Лог – после истечения 
срока полномочий главы городского округа Сухой Лог, избранного до дня 
вступления в силу настоящего Закона;

37) избрания главы Ивдельского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Ивдельского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

38) избрания главы Ирбитского муниципального образования – после 
истечения срока полномочий главы Ирбитского муниципального образо-
вания, избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

39) избрания главы Каменского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Каменского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

40) избрания главы Камышловского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Камышловского городского округа, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

41) избрания главы Качканарского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Качканарского городского округа, из-
бранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

42) избрания главы Кировградского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Кировградского городского округа, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

43) избрания главы Кушвинского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Кушвинского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

44) избрания главы Малышевского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Малышевского городского округа, из-
бранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

45) избрания главы Муниципального образования Алапаевское – по-
сле истечения срока полномочий главы Муниципального образования 
Алапаевское, избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

46) избрания главы Муниципального образования город Алапаевск – 
после истечения срока полномочий главы Муниципального образования 
город Алапаевск, избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

47) избрания главы Муниципального образования город Ирбит – после 
истечения срока полномочий главы Муниципального образования город 
Ирбит, избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

48) избрания главы Муниципального образования Красноуфимский 
округ – после истечения срока полномочий главы Муниципального об-
разования Красноуфимский округ, избранного до дня вступления в силу 
настоящего Закона;

49) избрания главы Невьянского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Невьянского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

50) избрания главы Нижнетуринского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Нижнетуринского городского округа, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

51) избрания главы Новолялинского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Новолялинского городского округа, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

52) избрания главы Полевского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Полевского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

53) избрания главы Пышминского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Пышминского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

54) избрания главы Режевского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Режевского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

55) избрания главы Североуральского городского округа – после ис-
течения срока полномочий главы Североуральского городского округа, 
избранного до дня вступления в силу настоящего Закона;

56) избрания главы Серовского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Серовского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

57) избрания главы Сосьвинского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Сосьвинского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

58) избрания главы Сысертского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Сысертского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

59) избрания главы Тавдинского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Тавдинского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

60) избрания главы Талицкого городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Талицкого городского округа, избранного до дня 
вступления в силу настоящего Закона;

61) избрания главы Тугулымского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Тугулымского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

62) избрания главы Шалинского городского округа – после истечения 
срока полномочий главы Шалинского городского округа, избранного до 
дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор 
Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

г.Екатеринбург
28 марта 2016 года
№ 23-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 22.03.2016 № 2787-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области 
«О внесении изменения в статью 9  
Закона Свердловской области 
«Об административных  
правонарушениях на территории 
Свердловской области»  
(проект № ПЗ-1658) 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменения в 

статью 9 Закона Свердловской области «Об административных право-
нарушениях на территории Свердловской области» (проект № ПЗ-1658).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменения в 
статью 9 Закона Свердловской области «Об административных правонару-
шениях на территории Свердловской области» Губернатору Свердловской 
области для подписания и обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
28.03.2016     № 152-УГ

 г.Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области  
«о внесении изменения в статью 9 Закона Свердловской 

области «об административных правонарушениях  
на территории Свердловской области»  

для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменения в статью 
9 Закона Свердловской области «Об административных правонарушениях  
на территории Свердловской области», принятый Законодательным Со-
бранием Свердловской области 22 марта 2016 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменения в статью 

9 Закона Свердловской области «Об административных правонарушениях  
на территории Свердловской области» для его официального опубли-
кования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменения в статью 9 Закона Свердловской области «Об административ-
ных правонарушениях на территории Свердловской области» в Собрании 
законодательства Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменения в статью 9  
Закона Свердловской области  

«об административных правонарушениях  
на территории Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием 22 марта 2016 года
Свердловской области    
  
Статья 1
Внести в статью 9 Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 

52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердлов-
ской области» («Областная газета», 2005, 15 июня, № 170-171) с измене- 
ниями, внесенными Законами Свердловской области от 18 января 2006 года 
№ 2-ОЗ, от 13 июня 2006 года № 33-ОЗ, от 25 декабря 2006 года № 99-ОЗ,  
от 29 октября 2007 года № 105-ОЗ, от 12 июля 2008 года № 63-ОЗ, от 16 июля 
2009 года № 62-ОЗ, от 14 декабря 2009 года № 112-ОЗ, от 10 июня 2010 го- 
да № 36-ОЗ, от 18 октября 2010 года № 76-ОЗ, от 26 ноября 2010 года  
№ 102-ОЗ, от 27 декабря 2010 года № 126-ОЗ, от 9 марта 2011 года № 10-ОЗ, 
от 23 мая 2011 года № 26-ОЗ, от 24 июня 2011 года № 51-ОЗ, от 2 сентября 
2011 года № 83-ОЗ, от 20 октября 2011 года № 96-ОЗ, от 27 января 2012 года 
№ 1-ОЗ, от 25 апреля 2012 года № 29-ОЗ, от 8 апреля 2013 года № 32-ОЗ,  

от 1 июля 2013 года № 58-ОЗ, от 1 июля 2013 года № 59-ОЗ, от 6 февраля 
2014 года № 3-ОЗ, от 6 февраля 2014 года № 10-ОЗ, от 6 июня 2014 года  
№ 52-ОЗ, от 30 июня 2014 года № 57-ОЗ, от 30 июня 2014 года № 58-ОЗ, 
от 14 июля 2014 года № 67-ОЗ, от 3 декабря 2014 года № 112-ОЗ, от 17 
декабря 2014 года № 124-ОЗ, от 11 февраля 2015 года № 4-ОЗ, от 10 
марта 2015 года № 13-ОЗ, от 13 апреля 2015 года № 31-ОЗ, от 27 мая 2015 
года № 38-ОЗ, от 24 июня 2015 года № 59-ОЗ, от 12 октября 2015 года № 
101-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 120-ОЗ и от 11 февраля 2016 года № 
2-ОЗ, следующее изменение:

абзац первый статьи 9 после слова «установленных» дополнить словами 
«нормативными правовыми актами Свердловской области или».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его офици-

ального опубликования.
Губернатор 
Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

г.Екатеринбург
28 марта 2016 года
№ 24-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 22.03.2016 № 2788-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области  
«О внесении изменений в  
Закон Свердловской области  
«О защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного  
характера в Свердловской области»  
и Закон Свердловской области  
«Об обеспечении пожарной  
безопасности на территории  
Свердловской области»  
(проект № ПЗ-1660)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области» 
и Закон Свердловской области «Об обеспечении пожарной безопасности 
на территории Свердловской области» (проект № ПЗ-1660).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в 
Закон Свердловской области «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской об-
ласти» и Закон Свердловской области «Об обеспечении пожарной безопас- 
ности на территории Свердловской области» Губернатору Свердловской 
области для подписания и обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
28.03.2016     № 153-УГ

 г.Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области  
«о внесении изменений в Закон Свердловской области  
«о защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера  
в Свердловской области» и Закон Свердловской области 
«об обеспечении пожарной безопасности на территории 

Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений 
в Закон Свердловской области «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Сверд-
ловской области» и Закон Свердловской области «Об обеспечении по-
жарной безопасности на территории Свердловской области», принятый 
Законодательным Собранием Свердловской области 22 марта 2016 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в 

Закон Свердловской области «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской 
области» и Закон Свердловской области «Об обеспечении пожарной без-
опасности на территории Свердловской области» для его официального 
опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменений в Закон Свердловской области «О защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Сверд-
ловской области» и Закон Свердловской области «Об обеспечении по-
жарной безопасности на территории Свердловской области» в Собрании 
законодательства Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменений в Закон Свердловской 
области «о защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера в Свердловской 

области» и Закон Свердловской  
области «об обеспечении пожарной 

безопасности на территории  
Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием 22 марта 2016 года
Свердловской области    
  
Статья 1
Внести в Закон Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 

221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера в Свердловской области» 
(«Областная газета», 2004, 29 декабря, № 356-359) с изменениями, 
внесенными Законами Свердловской области от 27 февраля 2007 
года № 5-ОЗ, от 19 декабря 2008 года № 121-ОЗ, от 20 февраля 
2009 года № 7-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 15 июля 2010 
года № 68-ОЗ, от 25 марта 2011 года № 18-ОЗ, от 24 июня 2011 года  
№ 56-ОЗ, от 29 июня 2012 года № 62-ОЗ, от 25 апреля 2013 года № 36-ОЗ, от 
17 октября 2013 года № 90-ОЗ, от 11 марта 2014 года № 15-ОЗ, от 10 октября 
2014 года № 82-ОЗ, от 11 февраля 2015 года № 6-ОЗ, от 20 июля 2015 года  
№ 73-ОЗ, от 28 октября 2015 года № 122-ОЗ и от 21 декабря 2015 года  
№ 166-ОЗ, следующие изменения:

1) статью 2 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) подготовка населения в сфере защиты от чрезвычайных ситуа- 

ций – система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе 
возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций.»;

2) в подпункте 3-3 статьи 6, подпункте 7 статьи 7, частях первой и вто-
рой пункта 1, абзаце первом части первой и части второй пункта 2, частях 
первой – третьей пункта 3 статьи 17, частях первой – третьей пункта 1 и 
пункте 2 статьи 18 слова «работ по» исключить;

3) подпункт 12 части второй статьи 8 после слов «в готовности» до-
полнить словом «необходимых»;

4) подпункт 13 части второй статьи 8 изложить в следующей редакции:
«13) организует подготовку населения в сфере защиты от чрезвычайных 

ситуаций;»;
5) в подпункте 1 пункта 1 статьи 11 слова «обучение населения спосо-

бам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях» заменить словами  
«а также подготовку населения в сфере защиты от чрезвычайных ситу-
аций»;


